Sultan Sencer'in Vefatından Sonra Horasan Topraklarında Meydana Gelen Hadiseler İle İlgili Genel Bir Değerlendirme

İl-Arslan döneminde Büyük Selçuklular ile ilişkilerini incelemeye geçmeden önce konunun daha iyi anlaşılması açısından Sultan Sencer'in vefatının ardından Horasan topraklarında cereyan eden hadiselerle göz atmak yerinde olacaktır. 552/1157'de Sultan Sencer'in ölümünün ardından yeğeni Mahmud Han, ikinci kez Selçuklu tahtına çıktı. Ancak Horasan'da çözülmesi gereken büyük bir problem onu bekliyordu. Bu şüphesiz Oğuzlar meselesiydi. 548/1153 yılında Sultan Sencer'i esir eden Oğuzlar, 551/1156'da sultanın ellerinden kurtulmasıyla birlikte bölgede bir süre herhangi bir faaliyette bulunmadılar. Onlar, sultanın vefatını fırsat bilerek 553/1158'de Belh'ten yola çıkıp Merv topraklarına saldırdılar. Durumdan haberdar olan Mahmud Han ve Horasan Hâkimi Müeyyed-Ay-aba, Oğuzlarla mücadele etmek için harekete geçtiler. Onlar bu süre zarfında Oğuzlara karşı çeşitli başarılar elde ettiler.

134; İbn Kesîr, *el-Bidaye ve'n-Nihaye* (Çev. Mehmet Keskin) İstanbul, 1995, XII, s.433; Mehmet Altay Köymen,

Bu yenilgiden sonra Müeyyed Ay-aba kaçarken Mahmud Han, Cürcan'a çekilip Oğuzların olası saldırılarına karşı tedbirler alıp beklemeye başladı. Ancak tam tersi bir durum yaşandı. 554/1159 yılının başlarında Oğuz beyleri, Mahmud Han'a cazip bir teklifte bulunarak onların başına geçmesini talep ettiler. Fakat Mahmud Han, Oğuzların Sultan Sencer'e yaptıklarını bildiğinden aynı akıbete uğramamak için tekliflerini reddetti. Onlar daha sonra Mahmud Han'ın oğlu Celeleddin Muhammed'in Oğuzların başına geçmesi için teklifte bulundular. Celeleddin, Oğuzların bu teklifini devlet erkânı ile istişare ettikten sonra kabul etti. 554/1159 yılının ortalarında Oğuzların başına geçti. Onların bu taleplerinden Oğuzlar arasında bir birlik olmadığı anlaşılmaktadır. Mahmud Han, oğlu Celeleddin Muhammed'in Oğuzların başına geçmesinden kısa bir süre sonra devlet adamlarını yanına alarak Horasan'a hareket etti.

Ancak Türkmenler seferde olduklarından evlerinde bulamadılar. Buna rağmen kadın ve çocukları esir alarak şehirleri tahrip ettiler. Türkmenler geri döndüklerinde korkunç bir manzara ile karşılaştılar. Yapılanların intikamını almak için Bâtınîleri takibe başladılar. Taraflar arasında 553/1158'de cereyan eden savaşı Türkmenler kazandı. Müellif bu savaştan ancak dokuz kişinin kurtulduğunu kaydetmektedir. Bu hadiseler Büyük Selçuklu Devleti'nin yıkılmasından sonra bölgedeki otorite boşluğu yüzünden meydana

⁴ İbnü'l-Esîr, XI, s. 194-195; Ayan, s.66-67.

⁵ İbnü'l-Esîr, XI, s. 194-195; Ayan, s. 67-68.

⁶ Dağ ülkesi anlamına gelen Kuhistan eyaleti, Ortaçağ İslâm coğrafyacılarına göre Horasan'ın güney sınırları içerisinde yer almaktadır. Guy Le Strange, *Doğu Hilafetinin Memleketleri (Mezopotamya, İran ve Orta Asya)*, (Haz. Adnan Eski Kurt, Cengiz Tomar), İstanbul 2015, s.352.

gelen siyasî kaosun yanı sıra mezhepler arasındaki çatışmaların da fitilinin ateşlendiđini göstermektedir.⁷

İl-Arslan'ın Harezms̄ah Oluşu

Ebû'l-Feth İl-Arslan (550-567/1156-1172), babasının vefat haberini alır almaz hemen Cend'den Harezm'e doğru yola çıktı. Yolda babasına bađlı birçok komutan ve devlet adamından biat aldı. O, Harezm'e ulaşmadan önce kardeşi Süleymans̄ah'ın tahta çıkmak için harekete geçtiđini haber aldı. Buna mani olmak için hemen Gürgenç'e gelerek kardeşini ve atabeyi Ođul Bey'i tutuklattı.

O, Harezmsahlık yaptığı süre içerisinde babasının izlediği siyaseti takip etmedi. Daha çok bölgede gelişen olaylara göre denge siyaseti izlemeyi benimsedi. Sultan Sencer, Ramazan 551/Ekim 1156'da İl-Arslan'a hil'ât ve menşûr göndererek Harezmsahlığını tasdik etti. Ancak Selçuklu hükümdarının 552/1157'de vefat etmesinin ardından bölgede dengeler bir anda değişti.⁹

İl-Arslan'ın Mahmud Han ile İlişkileri

Sultan Sencer'in 1153'de esir düşmesinden sonra Oğuzlar, Horasan bölgesini istilâ etmeye başladılar. Dinâr, Bahtiyar, Tûtî, Korkut gibi Oğuz beyleri, Selçuklu Devleti'nden geriye kalan bakiye kuvvetleri yok etmek için karşı harekete geçtiler.

Muhammed'i Cemâziyelâhir 548/Eylül 1153'te Nişâbûr'da sultan ilan edip tahta çıkararak adına hutbe okuttu.¹² Ancak Süleymahşah, Oğuzları engellemek için bazı girişimlerde bulduysa da başarılı olamadı. O, vezir Tahir'in vefatı ve Oğuzlara karşı alınan yenilgiden sonra Horasan topraklarını terk etmek zorunda kaldı. Oğuzlara karşı mücadelede çaresiz kalan Selçuklu emirleri 549/1154-55 yılında bu seferde Karahanlı soyundan gelen ve aynı zamanda Sultan Sencer'in kız kardeşinin oğlu Rükneddin Mahmud'u Horasan'a davet ettiler. Daveti kabul eden Mahmud, Selçuklu Devleti'nin yeni hükümdarı oldu.¹³

Harezmşah Atsız, yeni Selçuklu Hükümdarı Mahmud Han'a muhalif olmak yerine müttefik olmayı tercih etti.

Although Atsız fought seriously against the Seljuk State to gain independence, he was not successful. However, it provided the necessary basis for the State of Khwarezmshahs to be established in the future.

Ebû'l-Feth İl-Arslan (550-567/1156-1172) immediately set out from Cend to Khwarazm as soon as he received the news of his father's death. On the way, he received allegiance from many commanders and statesmen loyal to his father. Before he reached Khwarezm, he heard that his brother

Suleymanshah was taking action to ascend to the throne.

He did not follow the policy followed by his father during his time as Khwarezmshah. He adopted a policy of balance according to the events developing in the region. Sultan Sencer confirmed his Khwarezm Shahhood by sending hil'ât and menşûr to II-Arslan in Ramadan 551/October 1156. However, after the death of the Seljuk ruler in 552/1157, the balance in the region suddenly changed.

After Sultan Sencer was captured in 1153, the Oghuzs began to invade the Khorasan region. Oghuz lords such as Dinar, Bahtiyar, Tûtî, Korkut took counter action to destroy the remaining forces of the Seljuk State.

He had to leave the Khorasan lands after the death of Vizier Tahir and the defeat against the Oghuzs. Seljuk emirs, who were helpless in the fight against the Oghuzs, invited Rükneddin Mahmud, a descendant of the Karakhanid family and also the son of Sultan Sencer's sister, to Khorasan in

549/1154-55. Mahmud accepted the invitation and became the new ruler of the Seljuk State.

Harezmsah Atsız preferred to be an ally of the new Seljuk Ruler Mahmud Khan rather than opposing him. He even sent him a letter congratulating him on his accession to the throne.

Before examining the relations with the Great Seljuks during the reign of İI-Arslan, it would be appropriate to take a look at the events that took place in the lands of Khorasan after the death of Sultan Sanjar in order to understand the issue better. Following the death of Sultan Sencer in 552/1157, his nephew Mahmud Khan ascended the Seljuk throne for the second time. However, a big problem that needed to be solved was waiting for him in Khorasan. This was undoubtedly an Oghuz issue. The Oghuzs, who captured Sultan Sencer in 548/1153, did not carry out any activities in the region for a while after the sultan was released from their hands in 551/1156. Taking the death of the sultan as an opportunity, they set out from Balkh in 553/1158 and attacked the lands of Merv. Mahmud Khan and Khorasan Ruler Müeyyed-Ay-aba, who were aware of the situation, took action to fight against the Oghuzs. They achieved various successes against the Oghuzs during this period. Mahmud Khan and Müeyyed Ay-aba thought that they could expel them from Khorasan lands thanks to their success.

They put the people to the sword in three cities and left no stone unturned.

After this defeat, while Müeyyed Ay-aba fled, Mahmud Khan retreated to Curcan and began to take precautions against possible attacks of the Oghuzs and wait. However, the opposite happened. At the beginning of 554/1159, Oghuz lords made an attractive offer to Mahmud Khan and asked him to

become their leader. However, Mahmud Khan, knowing what the Oghuzs did to Sultan Sanjar, rejected their offer in order to avoid the same fate. They then made an offer for Mahmud Khan's son, Celaleddin Muhammed, to become the head of the Oghuzs. Celaleddin accepted this offer of the Oghuzs after consulting with the state officials. He became the leader of the Oghuzs in the middle of 554/1159. It is understood from their demands that there is no unity among the Oghuzs. Shortly after his son Celaleddin Muhammed became the head of the Oghuzs, Mahmud Khan took the statesmen with him and set out for Khorasan. It is clear that the reason for going to this region was the assurances given by the Oghuzs.

Despite this, they took women and children captive and destroyed the cities. When the Turkmens returned, they encountered a terrible sight. They started to follow the Batinis to take revenge for what was done. The Turkmens won the war that took place between the parties in 553/1158. The author records that only nine people survived this war. These events show that the political chaos that occurred due to the lack of authority in the region after the collapse of the Great Seljuk State, as well as the conflicts between sects, was ignited.